

Ambito Territoriale di Caccia AL2
Pianura Alessandrina
corso Romita n. 59/61
15100 ALESSANDRIA

CONTO CONSUNTIVO
2023

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL 2 PIANURA
ALESSANDRINA

Sede: CORSO ROMITA 59/61 – 15121 ALESSANDRIA

Capitale sociale: -

Capitale sociale interamente versato:

Codice CCIAA:

Partita IVA:

Codice fiscale: 96027080066

Numero REA:

Forma giuridica: ENTE IMPRESA

Settore di attività prevalente (ATECO): 017000 Caccia, cattura di animali e servizi connessi

Società in liquidazione: no

Società con socio unico:

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

	31-12-2023
Stato patrimoniale	
Attivo	
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	1.800,00
II - Immobilizzazioni materiali	43.994,37
III - Immobilizzazioni finanziarie	0
Totale immobilizzazioni (B)	43.994,37
C) Attivo circolante	
II - Crediti	

esigibili entro l'esercizio successivo	289.210,89
Ratei e risconti attivi	45.140,55
IV - Disponibilità liquide	347.788,31
Totale attivo circolante (C)	636.999,20
Totale attivo	726.134,12
Passivo	
A) Patrimonio netto	
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	369.539,47
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	8.592,40
Totale patrimonio netto	378.131,87
B) Immobilizzazioni immateriali	1.800,00
B) Immobilizzazioni materiali	43.994,37
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	30.382,78
D) Debiti	317.619,47
E) Ratei e risconti	
Totale passivo	726.134,12

Conto economico

	31-12-2022
Conto economico	
A) Valore della produzione	
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	307.246,81
5) altri ricavi e proventi	
Altri	29.992,06
Totale altri ricavi e proventi	337.238,87
Totale valore della produzione	337.238,87
B) Costi della produzione	
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-86.130,42
7) per servizi	-132.034,42
8) per godimento di beni di terzi	-3.357,27
9) per il personale	
a) salari e stipendi	-66.504,41
b) oneri sociali	-19.988,19
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	
c) trattamento di fine rapporto	-8.461,43
Totale costi per il personale	-94.954,03
10) ammortamenti e svalutazioni	
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-3.994,83

Totale ammortamenti e svalutazioni	-3.994,83
14) oneri diversi di gestione	-3.802,24
Totale costi della produzione	-324.273,21
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-12.965,66
C) Proventi e oneri finanziari	
17) interessi e altri oneri finanziari	
Altri	-1.343,26
Totale interessi e altri oneri finanziari	-1.343,26
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.622,40
20) Imposte	-3.030,00
21) Utile (perdita) dell'esercizio	8.592,40

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, pur avuto riguardo alle rilevanti incertezze e dubbi significativi derivanti da "peste suina" e dalla pandemia per la diffusione del COVID-19. In particolare, la diffusione della peste suina ha comportato decisioni dalle autorità competenti che hanno determinato, causa incertezze per il mondo venatorio se "la caccia sarebbe stata aperta, e se sì quando", con conseguente calo di incasso della quota di partecipazione economica.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto .

Sono stati indicati esplicitamente gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Il valore di acquisto di tutti i beni strumentali dall'inizio dell'attività fino al 31/12/2023 ammonta ad euro 64.910,61 così suddivise:

Mobili e macchine di ufficio: euro 32.871,05

Macchinari: euro 8.681,66

Autovetture: euro 22.490,00

Attrezzature varie: 1.348,80

Fino al 31 dicembre 2018, questi beni strumentali sono stati integralmente ammortizzati durante l'esercizio in cui avveniva l'acquisto, come previsto dalla Regione Piemonte con nota n. 766 del 2/2/2000.

Successivamente, in data 5 aprile 2019, la Regione Piemonte ha invece disposto che, a valere per il Conto consuntivo 2018 e seguenti, il costo delle immobilizzazioni materiali e immateriali debbano essere assoggettati al processo di ammortamento previsto dai principi contabili emanati dall'OIC (Organismo Italiano Contabilità). Per quanto compatibili con i richiamati principi, e da verificarsi caso per caso, si segnalano i coefficienti di ammortamento stabili dal Decreto del Ministero delle Finanze 31 dicembre 1988. Pertanto si sono adottate le aliquote del 12% per i mobili e del 20% per le attrezzature elettroniche, come previsto dal sopra richiamato Decreto alla voce "Attività non precedentemente specificate (24) – 2 – Altre attività. Per l'anno di avvenuto acquisto le aliquote sono ridotte del 50%.

Sono state imputate all'esercizio 2023 le quote di ammortamento del computer fisso per euro 135,66, del computer portatile per euro 119,28, di un secondo computer acquistato nel 2023 per euro 42,70, di un telefono cordlessw del 2023 per euro 5,39 e la quota dell'estintore di euro 5,86, per un totale complessivo di euro 308,89.

Dal 2004 l'A.T.C. è proprietario della sede di corso Romita n. 59/61 – piano terra - ad Alessandria, con i seguenti investimenti:

Descrizione	euro
Alloggio	87.500,00
Imposta di registro	9.047,77
Spese di ristrutturazione	24.200,00
Impianto elettrico	2.116,97
Serramenti esterni sostituiti 2008	4.950,00
Totale	127.814,74

La quota di ammortamento del fabbricato è stata inizialmente calcolata su base trentennale e decennale per i serramenti fino al 2017.

A partire dal 2018, posto che l'ammortamento decennale dei serramenti si è concluso e visto che il sopra richiamato Decreto del Ministero delle Finanze 31 dicembre 1988 alla voce "Attività non precedentemente specificate (24) – 2 – Altre attività, prevede per i fabbricati un'aliquota del 3%, l'ammortamento annuale della sede è stato rideterminato in € 3.685,94 all'anno.

Immobilizzazioni finanziarie

L'Ente non ha immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

L'Ente non ha rimanenze.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

La Regione Piemonte, con DD 116/A1715A/2024 ha determinato in € 41.051,29 il contributo a fini istituzionali per il 2023, mentre il contributo per i danni agricoli 2023 è stato calcolato in euro 94.369,52 sulla base del disposto della D.G.R. n. 31-8765 del 10/06/2024.

Il contributo per danni agricoli 2022 è stato invece determinato dalla Regione Piemonte in € 145.672,43.

L'elenco dei crediti, per complessivi € 289.210,89 è allegato alla presente Nota Integrativa.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dall'ATC con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera per complessivi € 347.788,31

al 31 dicembre 2023.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Si precisa che sono accantonati presso previdenze private. L'importo ancora giacente presso l'Ente è quanto accantonato prima della scelta verso fondi di previdenza privata. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Si precisa infine che nel Bilancio è presente il Fondo T.F.R. per il personale tecnico (1 unità) mentre per il personale impiegatizio (2 dipendenti) l'accantonamento annuale avviene presso l'ENPAIA (Ente Nazionale Previdenza e Assistenza Impiegati Agricoli – Roma). I versamenti mensilmente effettuati in favore dell'ENPAIA sono contabilizzati sul sottoconto 3.A.040.

Al 31/12/2023 il TFR totale accantonato ammonta ad euro 30.382,78.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

I debiti più rilevanti sono rappresentati dai danni agricoli ancora da pagare al 31/12/2023 costituiti da euro 157.520,20 per l'annualità 2022 ed euro 102.845,50 per il 2023.

L'elenco dei debiti, per complessivi € 272.478,92 è allegato alla presente Nota Integrativa.

Strumenti finanziari derivati

L'Ente non ha strumenti finanziari derivati.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare l'ente deve i suoi ricavi a:

- incassi quota di partecipazione economica;
- incassi quota caccia di selezione ungulati;
- incassi quota di partecipazione corso caccia di selezione;
- incassi da trasferimenti fondi regionali sia per fini istituzionali sia per il pagamento dei danni causati dalla fauna selvatica all'agricoltura.

- I proventi ed oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Altre informazioni

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto al 31/12/2023 risulta essere pari a euro 369.539,47; a questo dato positivo viene sommato l'utile dell'esercizio 2023 pari a euro 8.592,40

Debiti

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

L'Ente aveva acquistato l'immobile dove c'è la sede, con un mutuo ipotecario estinto nel 2019.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	2
Operai	0
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	3

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

L'ente riconosce ai componenti del Comitato di Gestione solo un rimborso spese chilometrico per le partecipazioni ai Comitati ed alle Commissioni. Nel 2023 i rimborsi riconosciuti ammontano ad euro 976,35.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segnala che non esistono impegni, garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare, eccezione fatta per il permanere della situazione pandemica indotta dalla "peste suina".

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che l'Ente non utilizza strumenti derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c. 3, art. 2428 c.c., si comunica che l'Ente non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone al Comitato di gestione convocato per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione della perdita di esercizio:

Descrizione	Valore
Addizione dal patrimonio netto	+ 8.592,40
Totale	237.170,50

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 30 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 20 giorni lavorativi.

Alessandria, 24/05/2024

Per il Comitato di Gestione

Il Presidente

Felice Pappadà

S T A T O P A T R I M O N I A L E

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
A T T I V O		
A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA DOVUTI		
Parte richiamata	0,00	0,00
Parte da richiamare	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E A) CREDITI V/SOCI PER VERS.ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
	=====	=====
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni Immateriali		
1) Costi di impianto e ampliamento	0,00	0,00
112002 COSTI DI PUBBLICITA'	1.800,00	1.800,00
111012 F.DO AMM.TO COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLIC	1.800,00-	1.800,00-
2) Costi di sviluppo	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ind. e utilizzo opere ing.	0,00	0,00
4) Concessioni,licenze,marchi e diritti similari	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Altre	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E I) Immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00
	=====	=====
II) Immobilizzazioni Materiali		
1) Terreni e fabbricati	43.994,37	47.508,30
121001 TERRENI E FABBRICATI	127.814,74	127.814,74
121002 IMPIANTI E MACCHINARIO	8.681,66	8.200,76
121003 ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	32.871,05	32.871,05
121004 ALTRI BENI	23.838,80	23.838,80
121011 F.DO AMM.TO TERRENI E FABBRICATI	84.402,50-	80.716,56-
121012 F.DO AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARIO	8.113,17-	7.810,14-
121013 F.DO AMM.TO ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMM	32.871,05-	32.871,05-
121014 F.DO AMM.TO ALTRI BENI MATERIALI	23.825,16-	23.819,30-
2) Impianti e macchinari	0,00	0,00
3) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
4) Altri beni	0,00	0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E II) Immobilizzazioni Materiali	43.994,37	47.508,30
	=====	=====
III) Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
c) Imprese controllanti	0,00	0,00
d) Imprese sottop. al controllo delle controllanti	0,00	0,00
d-bis) Altre imprese	0,00	0,00
	-----	-----
TOTALE 1) Partecipazioni in	0,00	0,00
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
1) Entro 12 mesi	0,00	0,00
2) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
1) Entro 12 mesi	0,00	0,00
2) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
c) Verso controllanti	0,00	0,00
1) Entro 12 mesi	0,00	0,00
2) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
d) Verso Imprese sottop. controllo di controllanti	0,00	0,00
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00

S T A T O P A T R I M O N I A L E

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
d-bis) Verso altri	0,00	0,00
Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
	-----	-----
TOTALE 2) Crediti	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
4) Strumenti finanziari derivati attivi	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E III) Immobilizzazioni Finanziarie	0,00	0,00
	=====	=====
	-----	-----
T O T A L E B) IMMOBILIZZAZIONI	43.994,37	47.508,30
	=====	=====
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavor.	0,00	0,00
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) Acconti	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E I) Rimanenze	0,00	0,00
	=====	=====
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0,00	0,00
II) Crediti		
1) Verso clienti	0,00	0,00
2) Verso imprese controllate	0,00	0,00
3) Verso imprese collegate	0,00	0,00
4) Verso controllanti	0,00	0,00
5) Verso Imprese sottop. a controllo controllanti	0,00	0,00
5-bis) Crediti tributari	8.117,65	5.111,22
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.119,38	112,95
170008 ERARIO C/RITENUTE SU C/C BANCARI	3.119,38	112,95
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.998,27	4.998,27
169002 CREDITI TRIBUTARI OLTRE 12 MESI	4.998,27	4.998,27
5-ter) Imposte anticipate	0,00	0,00
5-quater) Verso altri	281.093,24	354.693,23
Esigibili entro l'esercizio successivo	281.093,24	354.693,23
174001 CREDITI VS REGIONE FINI ISTITUZIONALI	41.051,29	19.894,73
174002 CREDITI VS REG RISARCIMENTO DANNI	240.041,95	334.798,50
	-----	-----
T O T A L E II) Crediti	289.210,89	359.804,45
	=====	=====
III) Attivita' finanz.che non costit.immobil.		
1) Partecipazione in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazione in imprese collegate	0,00	0,00
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0,00	0,00
3-bis) Partecip. impr. sottop. contr. controllanti	0,00	0,00
4) Altre partecipazioni	0,00	0,00
5) Strumenti finanziari derivati attivi	0,00	0,00
6) Altri titoli	0,00	0,00
Attivita' finanziarie gestione accentrata tesorer.	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E III) Attivita' finanz.che non costit.immobil.	0,00	0,00
	=====	=====
IV) Disponibilita' liquide		
1) Depositi bancari e postali	347.333,91	366.413,68
181001 BANCA POPOLARE DI MILANO	347.333,91	366.413,68

S T A T O P A T R I M O N I A L E

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
2) Assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	454,40	403,98
181004 CASSA VALORI	454,40	403,98
T O T A L E IV) Disponibilita' liquide	347.788,31	366.817,66
T O T A L E C) ATTIVO CIRCOLANTE	636.999,20	726.622,11
D) RATEI E RISCO NTI ATTIVI		
Risconti attivi	45.140,55	0,00
192001 RISCO NTI ATTIVI	45.140,55	0,00
T O T A L E D) RATEI E RISCO NTI ATTIVI	45.140,55	0,00
T O T A L E A T T I V O	726.134,12	774.130,41
P A S S I V O		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	0,00	0,00
II) Riserva da sovrapprezzo azioni	0,00	0,00
III) Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
IV) Riserva legale	369.539,47	132.368,97
203001 AVANZI ESERCIZI PRECEDENTI	369.539,47	132.368,97
V) Riserve statutarie	0,00	0,00
VI - Altre riserve, distintamente indicate	0,00	0,00
Riserva straordinaria	0,00	0,00
Riserva da deroghe ex articolo 2423 Codice Civile	0,00	0,00
Varie altre riserve	0,00	0,00
VII - Riserva operaz. copertura flussi attesi	0,00	0,00
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0,00	0,00
205002 UTILE DELL'ESERCIZIO	0,00	0,00
205001 PERDITA DELL'ESERCIZIO	0,00	0,00
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	8.592,40	237.170,50
205002 UTILE DELL'ESERCIZIO	8.592,40	237.170,50
Perdita ripianata nell'esercizio	0,00	0,00
X - Riserva negativa azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
T O T A L E A) PATRIMONIO NETTO	378.131,87	369.539,47
B) FONDO PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) Per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) Strumenti finanziari derivati passivi	0,00	0,00
4) Altri	0,00	0,00
T O T A L E B) FONDO PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	30.382,78	28.034,57
216002 FONDO INDENNITA' FINE RAPPORTO	30.382,78	28.034,57
D) DEBITI		
1) Obbligazioni	0,00	0,00
2) Obbligazioni convertibili	0,00	0,00
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0,00	0,00
4) Debiti verso banche	0,00	0,00
a) Entro 12 mesi	0,00	0,00
b) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
5) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00

S T A T O P A T R I M O N I A L E

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
6) Acconti	0,00	0,00
a) Acconti entro 12 mesi	0,00	0,00
b) Acconti oltre 12 mesi	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori	45.366,99	0,00
a) Debiti verso fornitori entro 12 mesi	45.366,99	0,00
231001 DEBITI PER FATTURE RICEVUTE (ENTRO 12 MESI)	45.366,99	0,00
b) Debiti verso fornitori oltre 12 mesi	0,00	0,00
8) Debiti rappr.da titoli di credito	0,00	0,00
a) Entro 12 mesi	0,00	0,00
b) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
9) Debiti verso imprese controllate	0,00	0,00
a) Entro 12 mesi	0,00	0,00
b) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
10) Debiti verso imprese collegate	0,00	0,00
a) Entro 12 mesi	0,00	0,00
b) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
11) Debiti verso controllanti	0,00	0,00
a) Entro 12 mesi	0,00	0,00
b) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
11-bis) Debiti v/impr. sottop. contr. controllanti	0,00	0,00
Esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
12) Debiti tributari	1.724,35	2.329,50
a) Entro 12 mesi	1.724,35	2.329,50
241005 DEBITO ADDIZIONALE COMUNALE	0,00	0,00
241002 DEBITO PER IRPEF DIPENDENTI	972,35	1.669,50
241003 DEBITO IRPEF LAV. AUTONOMIO	752,00	660,00
241004 DEBITI ADDIZIONALE REGIONALE	0,00	0,00
b) Oltre 12 mesi	0,00	0,00
13) Debiti v/ist. di previdenza e sic.	3.850,73	4.358,37
a) Debiti previdenziali entro 12 mesi	3.850,73	4.358,37
243001 DEBITI V/INPS PER DIPENDENTI	3.204,00	3.659,00
243002 DEBITI V/INAIL	10,55	3,96
243003 DEBITI V/ENPAIA	636,18	703,33
14) Altri debiti	266.677,40	369.868,50
a) Altri debiti entro 12 mesi	266.677,40	369.868,50
245001 DEBITI PER DANNI AGRICOLI	260.701,70	365.691,50
245002 DEBITI DI COMPETENZA	1.366,70	0,00
245027 DEBITI PER STIPENDI	4.609,00	4.177,00
	-----	-----
T O T A L E D) DEBITI	317.619,47	376.556,37
	=====	=====
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
	-----	-----
T O T A L E P A S S I V O	726.134,12	774.130,41
	=====	=====
CONTI D'ORDINE		
Sistema improprio beni terzi presso l'impresa		
	-----	-----
T O T A L E Sistema improprio beni terzi presso l'impresa	0,00	0,00
	=====	=====
Sistema improprio impegni assunti in azienda		
	-----	-----
T O T A L E Sistema improprio impegni assunti in azienda	0,00	0,00
	=====	=====
Sistema improprio rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni	0,00	0,00
Avalli	0,00	0,00
Altre garanzie personali	0,00	0,00

C O N T I D' O R D I N E

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
Garanzie reali	0,00	0,00
Altri rischi	0,00	0,00
T O T A L E Sistema improprio rischi assunti dall'impresa	0,00	0,00
Altri conti d'ordine		
T O T A L E Altri conti d'ordine	0,00	0,00
T O T A L E CONTI D'ORDINE	0,00	0,00
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	307.246,81	333.413,41
401001 DANNI DA SCIURIDI, GLIRIDI, NUTRIE	94.369,52	0,00
402001 CONTRIBUTI REGIONALI FINI ISTITUZIONALI	41.051,29	19.894,73
404001 CONTRIBUTI PROVINCIALI RISARCIMENTO DANNI	0,00	145.672,43
406001 QUOTE ASSOCIATIVE AMMESSI	126.791,00	134.366,50
406002 QUOTE ASSOCIATIVE STAGIONALI	41.585,00	30.839,75
407001 UNGULATI	3.450,00	2.640,00
2) Variaz. riman. prod. in lav. semilav. e finiti	0,00	0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00
5) Altri ricavi e proventi	29.992,06	226.646,54
Altri	29.992,06	226.646,54
409001 INTERESSI ATTIVI BANCA DI LEGNANO	11.563,12	434,41
410001 SOPRAVVENIENZE ATTIVE	18.425,75	226.208,01
411002 ABBUONI ATTIVI	3,19	4,12
T O T A L E A) VALORE DELLA PRODUZIONE	337.238,87	560.059,95
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussid., di consumo e merci	86.130,42-	24.805,75-
301001 ACQUISTI DI SELVAGGINA	84.961,35-	24.400,00-
301008 CONVENZIONI PROVINCE GESTIONE SELVAGGINA	465,00-	0,00
315007 MANUTENZIONE AUTOMEZZI	80,00-	0,00
317001 CANCELLERIA VARIA	624,07-	405,75-
7) Per servizi	132.034,42-	186.853,61-
309001 RISARCIMENTO DANNI AGRICOLI	102.845,50-	157.520,20-
309003 SPESE DI PERIZIA PER DANNI	507,52-	634,40-
310001 SPESE PREVENZIONE DANNI SRC	1.502,00-	3.703,65-
314003 SPESE PER LUCE	824,89-	595,62-
314004 SPESE TELEFONO	1.999,38-	2.109,80-
314005 SPESE PER CELLULARE	124,40-	300,00-
314007 SPESE PER PULIZIA	1.903,20-	1.610,40-
315001 MANUTENZIONI SU IMPIANTI	202,70-	122,00-
315005 MANUTENZIONE MACCHINE UFFICIO	260,47-	305,00-
316001 COSTO CARBURANTI	1.340,00-	1.900,99-
324003 SPESE DI AGGIORNAMENTO	3.520,00-	257,90-
326001 ASSICURAZIONE FURTO INCENDIO	238,88-	238,88-
326002 RC AUTO E TRASPORTI	712,00-	485,00-
326004 RC ASSICURAZIONI VARIE	930,00-	930,00-
327002 RIMBORSO SPESE VARIE E CHILOMETRICHE	976,35-	0,00
328001 SPESE VARIE D'ESERCIZIO	249,69-	88,21-
343001 PRESTAZIONI AMMINISTRATIVE E TRIBUTARIE	6.040,24-	5.537,60-
343002 PRESTAZIONI TECNICHE	7.460,00-	10.492,00-
343003 PRESTAZIONI VETERINARIE	397,20-	21,96-
8) Per godimento di beni di terzi	3.357,27-	6.131,41-
312003 FITTI PASSIVI DIVERSI	2.700,06-	2.700,06-

C O N T O E C O N O M I C O

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
313001 SPESE CONDOMINIALI	329,77-	1.257,88-
313002 RISCALDAMENTO LOCALI	327,44-	2.173,47-
9) Per il personale	94.954,03-	93.988,14-
a) Salari e stipendi	66.504,41-	65.476,38-
305001 STIPENDI AMMINISTRATIVI	38.422,92-	38.380,84-
306001 STIPENDI VIGILANZA	28.081,49-	27.095,54-
b) Oneri sociali	19.988,19-	20.227,91-
305003 CONTRIBUTI SU STIPENDI AMMINISTRATIVI	12.761,40-	13.252,57-
306003 CONTRIBUTI SU STIPENDI VIGILANZA	6.733,87-	6.492,96-
340005 INAIL	492,92-	482,38-
c) Trattamento di fine rapporto	8.461,43-	8.283,85-
305004 TFR SU STIPENDI AMMINISTRATIVI	4.395,70-	4.455,15-
306004 TFR SU STIPENDI VIGILANZA	4.065,73-	3.828,70-
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) Altri costi	0,00	0,00
10) Ammortamenti e svalutazioni	3.994,83-	3.946,74-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.994,83-	3.946,74-
344001 AMMORTAMENTI IMPIANTI	3.988,97-	3.940,88-
344004 AMMORTAMENTO MOBILIO	5,86-	5,86-
11) Variazi. rim.mat.prime, suss. di cons. e merci	0,00	0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	3.802,24-	2.851,82-
340007 SPESE VIDIMAZIONE LIBRI	134,00-	0,00
314001 SPESE RACCOLTA RIFIUTI	499,00-	478,00-
316002 TASSA AUTOMOBILISTICA	248,75-	41,07-
328002 ABBUONI PASSIVI	6,23-	2,75-
340003 TARES	350,00-	0,00
341001 SOPRAVVENIENZE PASSIVE	27,66-	0,00
342001 RIMBORSO QUOTE ASSOCIATIVE	1.245,00-	2.330,00-
343004 PRESTAZIONI LEGALI E NOTARILI	1.291,60-	0,00
T O T A L E B) COSTI DELLA PRODUZIONE	324.273,21-	318.577,47-
DIFFER. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	12.965,66	241.482,48
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
da imprese controllate	0,00	0,00
da imprese collegate	0,00	0,00
da imprese controllanti	0,00	0,00
da imprese sottop. controllo controllanti	0,00	0,00
altri	0,00	0,00
17) Interessi e altri oneri finanziari	1.343,26-	1.208,31-
- verso imprese controllate	0,00	0,00
- verso imprese collegate	0,00	0,00
- verso imprese controllanti	0,00	0,00
- verso imprese sottop. controllo controllanti	0,00	0,00
Altri	1.343,26-	1.208,31-
331002 SPESE BANCARIE	1.243,25-	1.108,30-
331003 IMPOSTA DI BOLLO SU C/C	100,01-	100,01-
17-bis) Utili e perdite su cambi	0,00	0,00
T O T A L E C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	1.343,26-	1.208,31-
D) RETTIFICHE VALORE ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE	0,00	0,00
18) Rivalutazioni	0,00	0,00
a) di partecipazioni	0,00	0,00

C O N T O E C O N O M I C O

DESCRIZIONE VOCE	ESER. 23/23	ESER. 22/22
b) di immobilizz.finanziarie (non partecipazioni)	0,00	0,00
c) di titoli iscritti nel'attivo circ.(non part.)	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00
di attivita'finanz. gestione accentrata tesoreria	0,00	0,00
19) Svalutazioni	0,00	0,00
a) di partecipazioni	0,00	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie (non partec.)	0,00	0,00
c) di titoli iscritti nell'att.circol. (non part.)	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00
di attivita'finanz. gestione accentrata tesoreria	0,00	0,00
	-----	-----
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)	11.622,40	240.274,17
	=====	=====
20) Imposte sul reddito dell'es., corr./ant./diff.	3.030,00-	3.103,67-
Imposte correnti	3.030,00-	3.103,67-
340002 IMU	816,00-	833,67-
340001 IRAP	2.214,00-	2.270,00-
Imposte relative ad esercizi precedenti	0,00	0,00
Imposte differite e anticipate	0,00	0,00
Proventi (oneri) adesione consolidato/trasparenza	0,00	0,00
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	8.592,40	237.170,50
205002 UTILE DELL'ESERCIZIO	8.592,40	237.170,50

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

Le attività dell'A.T.C. AL2 al 31/12/2023 sono rappresentate sinteticamente da:

- conto corrente bancario e cassa interna.

	Cassa interna (fondo economale)	euro 454,40
c/c n. 46293/2	Banco BPM	euro 347.333,91

- crediti vari per euro 289.210,89 analiticamente riportati nel prospetto "crediti al 31/12/2023";
- sito INTERNET euro 1.800,00;
- immobili per euro 127.814,74, pari al valore della sede sociale;
- mobili e attrezzature d'ufficio e automezzo (valore di acquisto euro 65.391,51);
- risconti attivi su fattura lepri per ripopolamento 2024 per euro 45.140,55.

La somma delle attività è pari ad euro 877.146,00.

PASSIVITA'

Le passività rappresentano le diverse utilizzazioni del patrimonio dell'Ambito Territoriale:

- debiti vari per euro 317.619,47, analiticamente riportati nel prospetto "debiti al 31/12/2023";
- fondo ammortamento sito Internet euro 1.800,00;
- fondo indennità di fine rapporto di euro 30.382,78 relativo al tecnico dipendente;
- fondo di ammortamento di macchine e mobili d'ufficio per complessivi euro 32.871,05;
- fondo ammortamento macchinari per euro 8.113,17;
- fondo ammortamento immobili di euro 84.402,50;
- fondo ammortamento auto (euro 22.490,00) e attrezzature varie (euro 1.329,30) per un totale di euro 23.825,16;
- patrimonio netto per euro 369.539,47 derivante dall'imputazione dell'avanzo economico dell'esercizio 2022 (euro 237.170,50) al fondo patrimoniale degli esercizi precedenti (euro 132.368,97).

Complessivamente le passività ammontano ad euro 868.553,60.

Il saldo tra attività e passività è pari a euro 8.592,40 che costituisce l'avanzo economico dell'esercizio 2023. Tale avanzo va ad incrementare il patrimonio netto dell'A.T.C. di euro 369.539,47.

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2 - PIANURA ALESSANDRINA
 STATO PATRIMONIALE
 CONSUNTIVO 2023

ATTIVITA'				PASSIVITA'			
B	IMMOBILIZZAZIONI	al 31/12/2022	al 31/12/2023	A	PATRIMONIO NETTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
B.I	Immateriali			A.III	Altre riserve		
B.I.2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	1.800,00	1.800,00	A.III.a	Avanzi esercizi precedenti	132.368,97	369.539,47
B.II	Materiali				Fondo risarcimento danni	0,00	0,00
B.II.1	Terreni e fabbricati	127.814,74	127.814,74		TOTALE PATRIMONIO NETTO	132.368,97	369.539,47
B.II.2	Impianti e macchinari	8.200,76	8.681,66				
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali	32.871,05	32.871,05				
B.II.4	Altri beni	23.838,80	23.838,80	C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	194.525,35	195.006,25	C.1	TFR di lavoro subordinato	28.034,57	30.382,78
					TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO	28.034,57	30.382,78
C	ATTIVO CIRCOLANTE			D	DEBITI		
C.II	Crediti			D.4	Debiti verso banche	0,00	0,00
C.II.4	Crediti tributari						
C.II.4a	Entro 12 mesi	112,95	3.119,38				
C.II.4b	Oltre 12 mesi	4.998,27	4.998,27				
C.II.5	Verso altri			D.7	Debiti verso fornitori		
C.II.5.a	entro 12 mesi	165.571,12	135.420,81	D.7.a	Entro 12 mesi	4.177,00	50.584,69
C.II.5.b	oltre 12 mesi	189.126,07	145.672,43	D.12	Debiti tributari	2.329,50	2.482,35
	Totale crediti	359.808,41	289.210,89	D.12.a	Entro 12 mesi		
C.IV	Disponibilità liquide			D.13	Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.362,33	3.850,73
C.IV.1	Depositi bancari e postali			D.14	Altri debiti		
C.IV.1.a	Depositi bancari	366.413,68	347.333,91	D.14.a	Debiti per danni agricoli	365.691,50	260.701,70
C.IV.1.b	Depositi postali						
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	403,98	454,40		TOTALE DEBITI	376.560,33	317.619,47
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	726.626,07	636.999,20	F	FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
				F.2	Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	1.800,00	1.800,00
	Risconti attivi		45.140,55	G	FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
				G.1	Terreni e fabbricati	80.716,56	84.402,50
				G.2	Impianti e macchinari	7.810,14	8.113,17
				G.3	Attrezzature industriali e commerciali	32.871,05	32.871,05
				G.4	Altri beni	23.819,30	23.825,16
					TOTALE FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	147.017,05	151.011,88
	TOTALE ATTIVITA'	921.151,42	877.146,00		TOTALE PASSIVITA'	683.980,92	868.553,60
	DISAVANZO	0,00	0,00		AVANZO	237.170,50	8.592,40
	TOTALE A PAREGGIO	921.151,42	877.146,00		TOTALE A PAREGGIO	921.151,42	877.146,00

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2 - PIANURA ALESSANDRINA
 CREDITI AL 31 DICEMBRE 2023
 CONSUNTIVO 2023

CREDITI AL 31/12/2023			
CAP.	DESCRIZIONE	ANNO PROVENIENZA	IMPORTO IN EURO
C.II.4.b CREDITI TRIBUTARI - OLTRE 12 MESI			
3.B	Oneri deducibili IRAP per ritenuta fiscale su interessi attivi	2006	1.168,39
3.B	Oneri deducibili IRAP per ritenuta fiscale su interessi attivi	2007	1.203,76
3.B	Oneri deducibili IRAP per ritenuta fiscale su interessi attivi	2008	1.644,23
3.B	Oneri deducibili IRAP per ritenuta fiscale su interessi attivi	2010	937,12
3.B	Conguagli	2012	44,77
3.B	Crediti tributari per ritenute su c/correnti	2023	3.119,38
TOTALE C.II.4.b CREDITI TRIBUTARI - OLTRE 12 MESI			8.117,65
C.II.5.a VERSO ALTRI - ENTRO 12 MESI			
1.A	Contributo Regionale danni agricoli	2023	94.369,52
1.B	Contributo Regionale Fini Istituzionali	2023	41.051,29
TOTALE C.II.5.a VERSO ALTRI - ENTRO 12 MESI			135.420,81
C.II.5.b VERSO ALTRI - OLTRE 12 MESI			
1.A	Contributo Regionale danni agricoli	2022	145.672,43
TOTALE C.II.5.B VERSO ALTRI - OLTRE 12 MESI			145.672,43
TOTALE GENERALE			289.210,89

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2 - PIANURA ALESSANDRINA
DEBITI AL 31 DICEMBRE 2023
CONSUNTIVO 2023

DEBITI AL 31/12/2023			
CAP.	DESCRIZIONE	ANNO PROVENIENZA	IMPORTO IN EURO
D.7 DEBITI VERSO FORNITORI			
1.A.010	Acquisto lepri per ripopolamento - Ardita srl	2023	45.140,55
3.A.010 3.B.010	Stipendi dicembre 2023	2023	4.609,00
5.C.030	Spese per luce - Noé	2023	500,00
5.C.040	Spese telefoniche - TIM spa	2023	80,04
5.C.070	Pulizione locali dicembre 2023 - Il Girasole srl	2023	146,40
7.B.020	Rimborsi spese dicembre	2023	108,70
TOTALE D.7 DEBITI VERSO FORNITORI			50.584,69
D.12 DEBITI TRIBUTARI			
3.A.020	IRPEF su stipendi dicembre 2023	2023	972,35
5.C.010	Spese raccolta rifiuti (TARES)	2023	350,00
10.A.050	Debiti verso l'erario su redditi di lavoro autonomo	2023	752,00
8.B.010	Saldo IMU 2023	2023	408,00
TOTALE D.12 DEBITI TRIBUTARI			2.482,35
D.13 DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI E SICUREZZA SOCIALE			
3.A.040	Contributi ENPAIA - dicembre 2023	2023	636,18
3.A.030 3.B.030	Contributi INPS su stipendi - dicembre 2023	2023	3.204,00
3.B.030	Contributi INAIL	2023	10,55
TOTALE D.13 DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI			3.850,73
D.14.A DEBITI PER DANNI AGRICOLI			
4.A.010	Interventi di prevenzione danni	2021	336,00
4.B.010	Rimborso danni agricoli 2022	2022	157.520,20
4.B.010	Rimborso danni agricoli 2023	2023	102.845,50
TOTALE D.14.A DEBITI PER DANNI AGRICOLI			260.701,70
TOTALE GENERALE			317.619,47

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

RICAVI

I ricavi dell'esercizio 2023 sono stati complessivamente pari ad euro 337.238,87.

1 CONTRIBUTI REGIONALI

La Regione Piemonte deliberato il contributo per fini istituzionali 2023 di euro 41.051,29 con Determina Dirigenziale 116/A1715A/2024 del 15/02/2024 ed il contributo sui danni agricoli per l'esercizio 2023 in euro 94.369,52 sulla base del disposto della D.G.R. n. 31-8765 del 10/06/2024 che ha fissato nel 10% dei danni la partecipazione dell'ATC.

La Regione Piemonte, con provvedimento n. 13 – 6489 del 6 febbraio 2023 ha approvato alcune modifiche e integrazioni allo statuto tipo degli ATC tra cui la norma che prevede che "all'interno della nota integrativa dovrà essere predisposta una tabella nella quali dovranno essere indicati gli importi delle spese sostenute con l'impiego dei fondi trasferiti dalla Regione per contributo per il perseguimento dei fini istituzionali. Tali importi dovranno essere debitamente documentati."

Ciò premesso si fa presente che le spese sostenute dall'ATC per il conseguimento dei fini istituzionali sono ammontate nel 2023 ad € 132.584,27 di cui € 41.051,29 sostenute con il contributo Regionale e la restante parte di € 91.532,98 fronteggiate con le altre entrate dell'ATC.

Nello specifico, il contributo Regionale è attribuito al sostegno dei costi per il personale dipendente come segue:

CONTO	OGGETTO DEL CONTO	COSTI	CONTRIBUTO FINI ISTITUZIONALI
3	RISORSE UMANE		
3A	PAGHE E STIPENDI AMMINISTRATIVI		
3.A.010	Stipendi amministrativi	33.985,79	14.693,01
3.A.020	IRPEF su stipendi amministrativi	4.437,13	1.918,30
3.A.030	Contributi su stipendi amministrativi	12.761,40	5.517,11
3.A.040	TFR su stipendi Amministrativi (enpaia)	4.395,70	1.900,38
3.A.050	Indennità di trasferta		
3B	PAGHE E STIPENDI VIGILANZA		
3.B.010	Stipendi vigilanza	23.375,00	10.105,67
3.B.020	IRPEF su stipendi vigilanza	4.706,49	2.034,75
3.B.030	Contributi su stipendi vigilanza	7.226,79	3.124,34
3.B.040	TFR su stipendi vigilanza	4.065,73	1.757,73
	TOTALE	94.954,03	41.051,29

2 QUOTE ASSOCIATIVE

Le quote di partecipazione ordinarie versate dai cacciatori per la stagione venatoria 2023 – 2024 per complessivi euro 126.791,00 hanno subito una diminuzione rispetto all'anno precedente (euro 134.366,50) a causa delle limitazioni all'attività venatorie imposte dall'emergenza legata alla Peste Suina Africana.

La quota di partecipazione annuale è rimasta comunque invariata ad euro

105,00 euro.

Per i cacciatori ammessi come stagionali la quota di partecipazione è stata di euro 125,00 per un totale incassato di euro 41.585,00, in aumento rispetto al 2022 (euro 30.839,75).

L'attività di prelievo del capriolo ha comportato entrate per euro 3.450,00 in aumento rispetto al 2022 (euro 2.640,00).

Complessivamente le entrate per quote associative sono leggermente aumentate rispetto al 2022 passando da euro 167.846,25 ad euro 171.826,00.

3 ALTRE ENTRATE

Gli interessi attivi sono tornati ad essere una entrata rilevante per l'ATC ammontando ad euro 11.563,12 lordi, grazie alle considerevoli giacenze bancarie e alla trattativa con il Banco BPM che ha portato al riconoscimento di un tasso di interesse più congruo.

Tra le sopravvenienze attive sono contabilizzati euro 18.425,75 costituiti dal maggior contributo per fini istituzionali 2022 incassato dalla Regione Piemonte (euro 16.551,18) rispetto al credito conservato a bilancio di euro 19.894,73 e da minori danni agricoli di anni precedenti per euro 1.874,57.

Completano i ricavi euro 3,19 di proventi vari.

COSTI

Nel 2023 l'A.T.C. ha sostenuto costi per complessivi euro 328.646,47, in lieve aumento rispetto al 2022 (euro 322.889,45).

1 SPESE DI GESTIONE TERRITORIO

Per l'acquisto di selvaggina per ripopolamento sono stati spesi sul sottoconto 1.A.010 euro 84.961,35, rispetto ad euro 24.400,00 dell'anno precedente. Sono state rilasciate sul territorio venabile 200 lepri di cattura provenienti dall'Est Europa e 2.000 fagiani.

Nel 2023 vi è stato invece un minimo apporto di selvaggina di cattura provenienti dalle Z.R.C. della Provincia di Alessandria per l'immissione di 24 fagiani, con un esborso di euro 465,00.

Totale complessivo euro 130.566,90.

3 RISORSE UMANE

Gli stipendi netti sono risultati pari ad euro 33.060,75 per il personale amministrativo ed euro 23.375,00 per il settore vigilanza, a cui si aggiungono le imposte rispettivamente di euro 4.437,13 ed euro 4.706,49 e gli oneri riflessi (INPS, SSN, ENPAIA, INAIL e TFR) euro 28.449,62.

Totale complessivo euro 94.954,03.

4 DANNI AGRICOLI

Le spese connesse con il risarcimento dei danni provocati dalla fauna selvatica all'agricoltura ammontano complessivamente ad euro 104.855,02, in sensibile riduzione rispetto al 2022 (euro 161.858,25) e risultano così articolate:

- danni I e II semestre euro 102.845,50;
- interventi di prevenzione euro 1.502,00;
- spese di perizia euro 507,52.

5 SPESE PER L'ACQUISTO E USO DI BENI

Tra i fitti passivi è contabilizzato l'onere locativo di un box auto/magazzino per euro 2.700,06.

Gli oneri per la gestione della sede di proprietà dell'Ambito sono costituiti dalle spese condominiali (euro 329,67), riscaldamento (euro 327,44), la tassa TARES per la raccolta rifiuti (euro 499,00), energia elettrica (euro 824,89), telefonia fissa (euro 1.999,38), telefonia mobile (euro 124,40) e le spese di pulizia dei locali (euro 1.903,20).

La manutenzione della sede ammonta ad euro 202,70, mentre le macchine d'ufficio hanno comportato costi manutentivi per euro 260,47 e per le riparazioni delle autovetture sono stati spesi euro 80,00.

Il carburante per le autovetture dell'Ambito ha comportato una spesa di euro 1.340,00, mentre le tasse automobilistiche ammontano ad euro 248,75.

Le spese di cancelleria risultano di euro 624,07.

Totale complessivo euro 11.464,13.

6 SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA'

L'unica spesa riguarda l'aggiornamento del sito internet (sottoconto 6.A.030) per euro 3.520,00 che consentirà una gestione diretta dei contenuti da pubblicare da parte dei dipendenti dell'Ambito, con risparmi nei prossimi anni.

7 SPESE DI FUNZIONAMENTO

Le polizze stipulate dall'ATC riguardano il furto e incendio della sede (sottoconto 7.A.010 euro 238,88), l'RC Auto (sottoconto 7.A.020 per euro 712,00) e gli infortuni e vita degli Amministratori (sottoconto 7.A.040 per euro 930,00).

Sul capitolo 7.B.020 vengono contabilizzati i rimborsi di spese documentate e chilometriche ai membri del Comitato di gestione che ammontano ad euro 976,35.

Le spese gestionali che non hanno trovato una specifica collocazione nel piano dei conti sono state contabilizzate sul sottoconto 7.C.010 per euro 249,69.

Totale complessivo euro 3.106,92.

8 SPESE OBBLIGATORIE

Le spese bancarie sono prevalentemente imputabili all'incasso delle quote di ammissione, per un importo complessivo di euro 1.243,25.

Le imposte dirette (8.B.010) sono costituite dall'IRAP (euro 2.214,00) e dall'IMU (euro 816,00) per un totale di euro 3.030,00. Le spese per la vidimazione dei libri sociali (8.B.020) sono ammontate ad euro 134,00, mentre le altre imposte, come quelle di bollo, sono state contabilizzate sul sottoconto 8.B.030 per euro 450,01.

Totale complessivo euro 4.857,26.

9 SOPRAVVENIENZE PASSIVE

Le sopravvenienze passive ammontano ad euro 33,89.

Sul capitolo 9.B.010 vengono effettuati i rimborsi delle quote di partecipazione dei cacciatori non dovute, versate in eccesso e rimborsate ai cacciatori che hanno successivamente rinunciato a svolgere l'attività venatoria nell'A.T.C. AL2 per euro 1.245,00.

Totale complessivo euro 1.278,89.

10 PRESTAZIONI E CONSULENZE PROFESSIONALI

Le prestazioni amministrative e tributarie comprendono i servizi paghe e adempimenti di ordine fiscale per euro 6.040,24, mentre le prestazioni tecniche comprendono le competenze dei Consulenti Dr. Castelli (consulenza generale),

Dr. Carlo Borgo (censimenti e gestione capriolo), per complessivi euro 7.460,00.

Le prestazioni veterinarie per il centro di controllo del capriolo ammontano ad euro 397,20.

Le prestazioni legali e notarili hanno fatto registrare una spesa di euro 1.291,60.
Totale complessivo euro 15.189,04.

11.AMMONTAMENTI

Completano i costi dell'esercizio l'ammortamento della sede al 3% del valore (euro 3.685,94), di un estintore (euro 5,86) contabilizzato sul sottoconto 11.A.030 e di tre computer e di uno telefono per euro 303,03 (11.A.050).

Totale complessivo euro 3.994,83.

Il saldo positivo di euro 8.592,40 tra i ricavi (euro 337.238,87) ed i costi (euro 328.646,47) rappresenta l'avanzo economico dell'esercizio 2023, che coincide con le risultanze del conto patrimoniale.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI GESTIONE
Felice Pappadà

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2
CONTO CONSUNTIVO 2023 RICAVI

RICAVI

OGGETTO DEL CONTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
1 CONTRIBUTI		
1.A CONTRIBUTI REGIONALI DANNI		
1.A.010 Danni da sciuridi		
1.A.020 Danni da tutte le altre specie	145.672,43	94.369,52
1.B CONTRIBUTI REGIONALI FINI ISTITUZIONALI	19.894,73	41.051,29
1.C CONTRIBUTI REGIONALI INTEGRATIVI		
1.D CONTRIBUTI PROVINCIALI RISARCIMENTO DANNI		
1.E CONTRIBUTI ALTRI ENTI		
TOTALE CONTRIBUTI	165.567,16	135.420,81
2 QUOTE		
2.A QUOTE ASSOCIATIVE		
2.A.010 Ammessi	134.366,50	126.791,00
2.A.020 Stagionali	30.839,75	41.585,00
2.A.030 Invitati		
2.B QUOTE ABBATTIMENTO		
2.B.010 Ungulati	2.640,00	3.450,00
2.B.020 Tipica alpina		
2.B.030 Cinghiale		
2.C RIMBORSO SPESE CORSI		
2.C010 Rimborso spese corsi		
TOTALE QUOTE	167.846,25	171.826,00
3 ALTRE ENTRATE		
3.A Interessi attivi	434,41	11.563,12
3.B Sopravvenienze attive	226.208,01	18.425,75
3.C Altri ricavi e proventi	4,12	3,19
3.D Avanzo esercizio precedente		
TOTALE ALTRE ENTRATE	226.646,54	29.992,06
Totale	560.059,95	337.238,87
Disavanzo economico	0,00	0,00
	560.059,95	337.238,87

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2
CONTO CONSUNTIVO 2023 COSTI

COSTI

OGGETTO DEL CONTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
1 SPESE GESTIONE TERRITORIO		
1A ACQUISTI E GESTIONI VARIE		
1.A.010 Acquisti di selvaggina	24.400,00	84.961,35
1.A.020 Acquisto di sementi		
1.A.030 Acquisto di concimi		
1.A.040 Acquisto di arborei		
1.A.050 Acquisto di prodotti vari		
1.A.060 Spese di imbalsamazione		
1.A.070 Acquisti di tabelle, paline, voliere, ecc.		
1.A.080 Convenzioni con Province per gestione selvaggina		465,00
1.A.090 Spese per controlli veterinari fauna		
1B SPESE MIGLIORIE AMBIENTALI		
1.B.010 Spese di migliorie ambientali		
1.B.020 Spese per prot. nidi e nuovi nati		
TOTALE SPESE DI GESTIONE TERRITORIO	24.400,00	85.426,35
2 SPESE OPERATIVE E DI GESTIONE		
2.A PRESTAZIONI DI TERZI		
2.A.010 Servizi tecnici		
2.A.020 Trasporti di terzi		
2.A.030 Lavori di terzi		
2B SPESE PER CENSIMENTI MONITORAGGIO INANELLAMENTI		
2.B.010 Spese per censimenti		
2.B.020 Spese per monitoraggio		
2.B.030 Spese per inanellamenti		
TOTALE SPESE OPERATIVE E DI GESTIONE	0,00	0,00
3 RISORSE UMANE		
3A PAGHE E STIPENDI AMMINISTRATIVI		
3.A.010 Stipendi amministrativi	33.060,75	33.985,79
3.A.020 IRPEF su stipendi amministrativi	5.320,09	4.437,13
3.A.030 Contributi su stipendi amministrativi	13.252,57	12.761,40
3.A.040 TFR su stipendi Amministrativi (enpaia)	4.455,15	4.395,70
3.A.050 Indennità di trasferta		
3B PAGHE E STIPENDI VIGILANZA		
3.B.010 Stipendi vigilanza	22.837,42	23.375,00
3.B.020 IRPEF su stipendi vigilanza	4.258,12	4.706,49
3.B.030 Contributi su stipendi vigilanza	0,00	7.226,79

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2
CONTO CONSUNTIVO 2023 COSTI

OGGETTO DEL CONTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
3.B.040 TFR su stipendi vigilanza	3.828,70	4.065,73
3.B.050 Indennità di trasferta		
3.B.060 Indumenti e accessori		
3.B.070 Spese rinnovo porto d'armi/munizioni		
3.B.080 Spese rinnovo decreto/varie		
3C SPESE PARTECIPAZIONI VOLONTARIE		
3.C.010 Spese partecipazioni volontarie		
TOTALE RISORSE UMANE	87.012,80	94.954,03
4 DANNI		
4A SPESE PREVENZIONE DANNI		
4.A.010 Spese prevenzione danni	3.703,65	1.502,00
4B SPESE PER RIMBORSI DANNI		
4.B.010 Risarcimento danni agricoli territorio libero	157.520,20	102.845,50
4.B.020 Spese di perizie zone libere		
4.B.030 Spese di perizie per danni	634,40	507,52
4C SPESE PREVENZIONE DANNI ZRC		
4.C.010 Spese per prevenzione danni ZRC		
4D SPESE RIMBORSI DANNI AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI		
4.D.010 Risarcimento danni Agricoli ZRC		
4.D.020 Spese perizia danni ZRC		
TOTALE DANNI	161.858,25	104.855,02
5 SPESE ACQUISTO ED USO DEI BENI		
5A AFFITTI PASSIVI		
5.A.010 Fitti passivi uffici		
5.A.020 Fitti passivi centri di controllo		
5.A.030 Fitti passivi diversi	2.700,06	2.700,06
5B SPESE CONDOMINIALI		
5.B.010 Spese condominiali	1.257,88	329,77
5.B.020 Riscaldamento locali	2.173,47	327,44
5C COSTI DEI SERVIZI		
5.C.010 Spese per raccolta rifiuti (TARES)	478,00	499,00
5.C.020 Spese per acqua		
5.C.030 Spese per luce	595,62	824,89
5.C.040 Spese per telefono	2.109,80	1.999,38
5.C.050 Spese per cellulare	300,00	124,40

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2
CONTO CONSUNTIVO 2023 COSTI

OGGETTO DEL CONTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
5.C.060 Spese postali		
5.C.070 Spese per pulizia	1.610,40	1.903,20
5D MANUTENZIONE E PICCOLE RIPARAZIONI		
5.D.010 Manut. su impianti	122,00	202,70
5.D.020 Manutenzione macchinari		
5.D.030 Manutenzione su attrezzatura		
5.D.040 Manutenzione su mobili		
5.D.050 Manut. su macchine ufficio	305,00	260,47
5.D.060 Manutenzione su elaboratori		
5.D.070 Manut. su automezzi		80,00
5E SPESE PER AUTOMEZZI		
5.E.010 Schede carburanti	1.900,99	1.340,00
5.E.020 Tassa automobilistica	41,07	248,75
5F CANCELLERIA		
5.F.010 Cancelleria varia	405,75	624,07
5G SPESE DI MIGLIORIE		
5.G.010 Spese migliorie sede		
5.G.020 Spese migliorie centri di controllo		
TOTALE SPESE ACQUISTO ED USO DEI BENI	14.000,04	11.464,13
6 SPESE INFORMAZIONI		
6.A SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA'		
6.A.010 Riviste libri e giornali		
6.A.020 Annunci ed inserzioni		
6.A.030 Spese per aggiornamento	257,90	3.520,00
6.A.040 Spese per stampati e notiziari		
6.B MOSTRE E CONVEGNI		
6.B.010 Mostre e convegni		
TOTALE SPESE INFORMAZIONI	257,90	3.520,00
7 SPESE DI FUNZIONAMENTO		
7A ASSICURAZIONI		
7.A.010 Assicurazioni furto e incendio	238,88	238,88
7.A.020 RC auto e trasporti	485,00	712,00
7.A.030 RC danni vari		
7.A.040 RC assicurazioni varie	930,00	930,00
7B RIMBORSO SPESE VIAGGI COMITATO		

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2
CONTO CONSUNTIVO 2023 COSTI

OGGETTO DEL CONTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
7.B.010 Spese autostrade e ferrovie		
7.B.020 Rimborso spese varie e chilometriche	0,00	976,35
7C RIMBORSO SPESE VARIE		
7.C010 Spese varie di esercizio	88,21	249,69
TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO	1.742,09	3.106,92
8 SPESE OBBLIGATORIE		
8A INTERESSI E SPESE BANCARIE		
8.A.010 Interessi passivi diversi		
8.A.020 Spese bancarie	1.108,30	1.243,25
8B IMPOSTE E TASSE		
8.B.010 Imposte dirette (IRAP IMU)	3.103,67	3.030,00
8.B.020 Spese vidimazione libri		134,00
8.B.030 Tassa di registro e varie	100,01	450,01
TOTALE SPESE OBBLIGATORIE	4.311,98	4.857,26
9 SOPRAVVENIENZE PASSIVE		
9A SOPRAVVENIENZE PASSIVE		
9.A.010 Sopravvenienze passive	2,75	33,89
9B RIMBORSO QUOTE		
9.B.010 Rimborso quote associative	2.330,00	1.245,00
9.B.020 Rimborso quote ungulati		
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE	2.332,75	1.278,89
10 PRESTAZIONI CONSULENZE PROFESSIONALI		
10A PRESTAZIONI CONSULENZE PROFESSIONALI		
10.A.010 Prestazioni amministrative e tributarie	5.537,60	6.040,24
10.A.020 Prestaz. tecniche	10.492,00	7.460,00
10.A.030 Prestaz. veterinarie	21,96	397,20
10.A.040 Prestaz. legali e notarili		1.291,60
10.A.050 Debiti verso erario		
TOTALE PRESTAZIONI CONSULENZE PROFESSIONALI	16.051,56	15.189,04
11 AMMORTAMENTI		
11A Ammortamenti materiali		
11.A.010 Ammontamento impianti (sede)	3.685,94	3.685,94
11.A.030 Ammortamento attrezzature	5,86	5,86
11.A.050 Ammortamento macchine e arredi d'ufficio	254,94	303,03
11.A.060 Ammortamento automezzi		
11.A.070 Ammortamento elaboratori		

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL2
CONTO CONSUNTIVO 2023 COSTI

OGGETTO DEL CONTO	al 31/12/2022	al 31/12/2023
11B AMMORTAMENTI IMMATERIALI		
11.B.010 Costi d'impianto ed ampliamento		
11.B.020 Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		
11.B.030 Diritti di brevetto ind. e utilizzo opere		
11.B.040 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
11.B.050 Avviamento		
11.B.060 Immobilizzato ed acconti		
11.B.070 altre		
TOTALE AMMORTAMENTI	3.946,74	3.994,83
Totale	315.914,11	328.646,47
Avanzo economico	244.145,84	8.592,40
Totale a pareggio	560.059,95	337.238,87
Spese di gestione	129.655,86	138.365,10

Anno 2023

dati provvisori

danni agricoli	102.845,50
interventi di prevenzione	1.502,00
spese di perizia	507,52
Totale	104.855,02
10% a carico ATC	10.485,50
netto a contributo Regionale	94.369,52
Fondo danni	0,00
Contributo netto	94.369,52

102.845,50 ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22

0,00 Pervenuti da Regione 94.369,52 Contributo mancante